
PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N.  1 POSTO DI 
PROFESSORE ASSOCIATO, GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 05/BIOS-11, 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE BIOS-11/A FARMACOLOGIA, MEDIANTE 
CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE N. 240/2010, 
PRESSO IL CORSO DI STUDIO DI SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA 
DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N° 
336 DEL 24 GIUGNO 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SUL SITO 
DELL’ATENEO   

VERBALE N. 3 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 447 del 17 
luglio 2025 è composta da: 

Prof. WALTER BALDUINI, Ordinario SSD BIOS-11/A presso il Dipartimento di Scienze 
Biomolecolari dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 

Prof. GIUSEPPE MASSIMO CLAUDIO ROSANO Ordinario SSD BIOS-11/A presso il 
Dipartimento di Promozione delle Scienze Umane e della Qualità della Vita dell’Università 
Telematica San Raffaele Roma 

Prof. PIERO SESTILI, Ordinario SSD BIOS-11/A presso il Dipartimento di Scienze 
Biomolecolari dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 

si riunisce in via telematica previa autorizzazione del Rettore dell’Università Telematica San 
Raffaele Roma, il giorno 23/09/2025, alle ore 14:00, per la valutazione delle pubblicazioni 
scientifiche, del curriculum e dei titoli dei candidati. 
Il Presidente ricorda che l’art 1 del Bando prevede tra l’altro che, in relazione alle funzioni 
scientifico- didattiche richieste dall’Ateneo, il profilo richiesto rientri nel settore che comprende 
l’attività scientifica e didattico-formativa degli studi relativi alla Farmacologia e Farmacognosia. 
In particolare, il candidato deve dimostrare esperienza didattica e scientifica nell’ambito della 
Farmacologia e Farmacognosia. 
Quindi, procedendo per ordine alfabetico, si dà inizio alla valutazione di ogni singolo Candidato 
ammesso alla procedura di valutazione comparativa, tenendo conto del Bando e dei criteri già 
predeterminati nella prima seduta della Commissione. 
Viene predisposto un profilo del candidato e ogni Commissario procede, quindi, alla formulazione 
del proprio giudizio sui singoli candidati. 
Il Presidente, dopo aver fatto constatare come siano stati formulati i giudizi di ogni Commissario 
sul curriculum, sull’attività di ricerca scientifica e sull’attività didattica di ciascun Candidato, 
secondo le modalità previste dall’Art. 7 del Bando, invita la Commissione alla discussione 
collegiale che si conclude con la formulazione di un giudizio collegiale. 
I giudizi individuali e collegiali di ciascun candidato secondo le modalità ed i parametri previsti 
dall’Art. 7 del Bando, sono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (allegato 
A).  
Al termine delle valutazioni la commissione rinuncia, secondo le modalità previste dall’Art. 7 del 
Bando, alla convocazione dei Candidati per la discussione dei titoli e/o una prova didattica. 



A questo punto, la Commissione, sulla base dei giudizi formulati, previa valutazione comparativa 
(riportata negli Allegati A e B del presente verbale) attribuisce ai candidati i seguenti punteggi: 
 
Candidato Arbitrio 

1) per l’attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e 
della produzione scientifica complessiva del candidato (50 punti) 

2) per l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti (14 punti) 
3) per il curriculum e gli altri titoli presentati (30 punti). 

 
Candidato Febbraro 

1) per l’attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e 
della produzione scientifica complessiva del candidato (36 punti) 

2) per l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti (12 punti) 
3) per il curriculum e gli altri titoli presentati (20 punti). 

 
Candidato Malafoglia 

1) per l’attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e 
della produzione scientifica complessiva del candidato (49 punti) 

2) per l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti (0 punti) 
3) per il curriculum e gli altri titoli presentati (29 punti). 

 
Di seguito la Commissione, con voto di n. 3 dei suoi componenti, procede a formulare la seguente 
graduatoria di merito: 

1. Candidato Arbitrio Mariamena   94 punti 
 

2. Candidato Malafoglia Valentina  78 punti 
 

3. Candidato Febbraro Fabia   68 punti 
 

 
Sulla base di quanto precede la Commissione ai fini del presente concorso per una procedura di 
chiamata per la copertura di n 1 posto di professore associato, nel gruppo scientifico disciplinare 
05/BIOS-11 già 05/G1, settore scientifico disciplinare BIOS-11/A Farmacologia gia’ BIO/14 
(D.R. n. 336 del 24 giugno 2025), all’unanimità dichiara vincitrice la Candidata: 
 

COGNOME NOME 
Arbitrio Mariamena 

 
 
Si pone in evidenza che solo il Prof. Rosano Giuseppe Massimo Claudio firma in data odierna, 
mentre gli altri Commissari si impegnano a trasmettere al medesimo Responsabile del 
procedimento sopra indicato, le dichiarazioni di concordanza al presente verbale, debitamente 
firmate allegando copia del proprio documento di riconoscimento in corso di validità. 
 
 
Alle ore 15:00 non essendovi altro da deliberare, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
 

Letto, approvato, sottoscritto. 
 

 



La Commissione 
 

- Prof. Rosano Giuseppe Massimo Claudio, Presidente   
 
- Prof. Sestili Piero, Membro 
 
- Prof. Balduini Walter, Segretario 
 

  



 
ALLEGATO “A” 

 
Giudizi individuali e collegiali    

sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum e sull’attività didattica 
 

CANDIDATO 1 
 
Profilo del Candidato Arbitrio Mariamena 
 
La Dott.ssa Mariamena Arbitrio presenta un profilo scientifico-professionale di eccellente livello, 
caratterizzato da una carriera consolidata e da contributi di rilievo internazionale nel campo della 
farmacogenomica e dell'oncologia medica traslazionale. 
La candidata ha conseguito la Laurea in Medicina e Chirurgia con lode presso l'Università Magna Graecia 
di Catanzaro e si è successivamente specializzata in Farmacologia e Tossicologia Clinica con il massimo dei 
voti. Ha inoltre conseguito due Master di alta specializzazione e ottenuto l'abilitazione scientifica 
nazionale a Professore di II Fascia sia nel settore 05/G1 (Farmacologia, Farmacologia Clinica e 
Farmacognosia) che nel settore 06/N1 (Scienze delle Professioni Sanitarie e Tecnologie Mediche), 
testimoniando una preparazione interdisciplinare di notevole ampiezza. 
Dal 1997 la Dott.ssa Arbitrio ricopre il ruolo di Ricercatore di III livello presso l'IRIB-CNR, dove dal 2020 è 
Responsabile della Sede Secondaria di Catanzaro, coordinando un team di ricerca composto da 5 
ricercatori, 1 assegnista e 3 unità di personale tecnico. Questa posizione di leadership dimostra non solo 
competenze scientifiche, ma anche consolidate capacità organizzative e di gestione delle risorse umane. 
Particolarmente significativo è il suo ruolo di Farmacologo Clinico presso il Centro Sperimentazioni di Fase 
I in Oncologia, dove si occupa della gestione di farmaci sperimentali e della progettazione di studi clinici 
innovativi. 
La produzione scientifica della candidata è di livello eccellente, con oltre 70 pubblicazioni su riviste 
internazionali ad alto impatto. I dati bibliometrici sono rilevanti: H-index 25 e 1786 citazioni secondo 
Scopus. La qualità delle pubblicazioni è testimoniata dalla presenza frequente come primo, ultimo o 
corresponding author, evidenziando il suo ruolo di leadership scientifica nei progetti di ricerca. 
Un aspetto particolarmente importante è il contributo della candidata allo sviluppo e traslazione clinica 
di farmaci innovativi. Il suo coinvolgimento nello sviluppo dell'LNA-i-miR-221, culminato nel primo studio 
"first-in-human" pubblicato su Journal of Hematology & Oncology, rappresenta un achievement di 
eccellenza che dimostra la capacità di tradurre la ricerca preclinica in applicazioni cliniche concrete. 
Questo progetto, finanziato dall'AIRC, ha richiesto competenze multidisciplinari che vanno dalla 
farmacologia alla biologia molecolare, dalla farmacogenetica agli aspetti regolatori. 
La Dott.ssa Arbitrio ha sviluppato competenze avanzate nell'utilizzo della piattaforma DMET per l'analisi 
farmacogenomica, tecnologia all'avanguardia per la medicina di precisione. La sua esperienza nella 
genotipizzazione di varianti polimorfiche nei geni ADME e nell'identificazione di biomarcatori predittivi 
rappresenta un contributo fondamentale per lo sviluppo di terapie personalizzate in oncologia. 
La candidata ha mantenuto un costante coinvolgimento nell'attività didattica, ricoprendo ruoli di cultore 
della materia e affidamenti di insegnamento presso l'Università Magna Graecia con tutorato di numerosi 
studenti in tesi sperimentali. 
La Dott.ssa Arbitrio e’ stata Guest Editor per la rivista MDPI Genes ed e’ membro dell'Editorial Board di 
Biology oltre a servire come reviewer per prestigiose riviste del settore 
La candidata ha dimostrato eccellenti capacità nella gestione di progetti complessi, coordinando ricerche 
multidisciplinari e ottenendo finanziamenti competitivi da enti nazionali e internazionali. Il 
coordinamento scientifico di progetti FOE-CNR e la gestione di collaborazioni con enti pubblici e privati 
testimoniano competenze manageriali di alto livello. 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI  
 
1. Giudizio espresso dal Prof. ROSANO Giuseppe Massimo Claudio 



 
La Dott.ssa Mariamena Arbitrio possiede un eccellente profilo scientifico internazionale nei settori della 
farmacogenomica e oncologia traslazionale. Laureata con lode in Medicina e specializzata in Farmacologia 
con il massimo dei voti, ha conseguito due Master e abilitazione nazionale a Professore di II Fascia in 
diversi settori, dimostrando una preparazione interdisciplinare. 
Dal 1997 è Ricercatore presso IRIB-CNR, dove dal 2020 dirige la sede di Catanzaro, coordinando un team 
di ricerca e mostrando forti competenze organizzative e gestionali. Prestigioso il ruolo di Farmacologo 
Clinico presso il Centro Sperimentazioni in Oncologia, dove gestisce farmaci sperimentali e progetta studi 
clinici innovativi. 
Vanta oltre 70 pubblicazioni su riviste di alto impatto (H-index 25, 1786 citazioni, fonte Scopus), spesso 
come primo o corresponding author, confermando leadership scientifica. Ha contribuito allo sviluppo di 
nuovi farmaci, come nell’innovativo progetto LNA-i-miR-221, e ha competenze avanzate in piattaforme di 
farmacogenomica per terapie personalizzate. 
Mantiene un costante impegno didattico all’Università Magna Graecia, ha ricoperto ruoli editoriali e di 
revisore per riviste di settore, e gestito progetti di ricerca multidisciplinari con fondi nazionali e 
internazionali. Il suo curriculum testimonia elevata formazione, produzione scientifica, leadership e 
capacità innovative, rendendola altamente qualificata per ruoli di responsabilità nella ricerca biomedica 
e nella medicina personalizzata 
 
 
2. Giudizio espresso dal Prof. SESTILI Piero 
 
La Dott.ssa Mariamena Arbitrio ha un profilo scientifico-professionale di eccellenza con una carriera 
consolidata e contributi internazionali di rilievo in farmacogenomica e oncologia traslazionale. 
Si è laureata con lode in Medicina all'Università Magna Graecia di Catanzaro, specializzandosi poi in 
Farmacologia e Tossicologia Clinica con il massimo dei voti. Ha conseguito due Master di alta 
specializzazione e l'abilitazione a Professore di II Fascia sia nel settore 05/G1 (Farmacologia) sia nel 06/N1 
(Professioni Sanitarie e Tecnologie Mediche), dimostrando ampia preparazione interdisciplinare. 
Dal 1997 ricopre il ruolo di Ricercatore di III livello presso IRIB-CNR, ed è dal 2020 responsabile della sede 
secondaria di Catanzaro, guidando un team di ricerca. Questo incarico evidenzia competenze sia 
scientifiche sia organizzative e gestionali. Di rilievo il ruolo di Farmacologo Clinico al Centro 
Sperimentazioni di Fase I in Oncologia, dove gestisce farmaci sperimentali e progetta studi clinici 
innovativi. 
La sua produzione scientifica è eccellente, con oltre 70 pubblicazioni su riviste di alto impatto, H-index 25 
e 1786 citazioni Scopus; spesso figura come primo o corresponding author, confermando leadership nei 
progetti di ricerca. Ha dato contributi rilevanti allo sviluppo e alla traslazione clinica di farmaci innovativi, 
tra cui il progetto LNA-i-miR-221, culminato in uno studio “first-in-human” pubblicato su Journal of 
Hematology & Oncology grazie a competenze multidisciplinari che abbracciano farmacologia, biologia 
molecolare e farmacogenetica. 
Ha sviluppato capacità avanzate nell’uso della piattaforma DMET per l’analisi farmacogenomica, 
contribuendo allo sviluppo di terapie personalizzate tramite identificazione di biomarcatori predittivi. Ha 
mantenuto un continuo impegno didattico presso l’Università Magna Graecia, è stata Guest Editor MDPI 
Genes, membro dell’Editorial Board di Biology e revisore per prestigiose riviste. Ha dimostrato ottime 
capacità nella gestione di progetti complessi, ottenendo finanziamenti competitivi e coordinando 
collaborazioni multidisciplinari. 
Il profilo della Dott.ssa Arbitrio mostra eccellenza nella formazione, produzione scientifica, leadership e 
innovazione in medicina personalizzata e farmacologia traslazionale, candidandola a posizioni di alta 
responsabilità nella ricerca biomedica. 
 
 
 
 
 



3. Giudizio espresso dal Prof. BALDUINI Walter 
 
La Dott.ssa Mariamena Arbitrio vanta un profilo scientifico di eccellenza, frutto di una carriera nella 
farmacogenomica e oncologia traslazionale. Laureata con lode in Medicina presso l’Università Magna Grecia 
di Catanzaro, ha successivamente conseguito la specializzazione in Farmacologia e Tossicologia Clinica, due 
master di alta qualificazione e l’abilitazione a Professore di II Fascia nei settori 05/G1 (Farmacologia, 
Farmacologia Clinica e Farmacognosia) e 06/N1 (Scienze delle Professioni Sanitarie e Tecnologie Mediche), 
indicatori di una formazione interdisciplinare avanzata. 
Ricercatore di III livello all’IRIB-CNR dal 1997, dal 2020 dirige la sede di Catanzaro coordinando un gruppo di 
ricerca multidisciplinare, dimostrando non solo solide competenze scientifiche ma anche elevate capacità 
manageriali. Svolge inoltre funzioni di Farmacologo Clinico presso il Centro Sperimentazioni Fase I in 
Oncologia, dove supervisiona la gestione e progettazione di studi clinici su farmaci sperimentali. 
L’attività scientifica è caratterizzata da oltre 70 pubblicazioni su riviste internazionali (H-index 25, 1786 
citazioni Scopus), con frequente posizione di primo o corresponding author. Il contributo alla ricerca si 
evidenzia nello sviluppo e trasferimento clinico di farmaci innovativi, tra cui il progetto LNA-i-miR-221, 
pubblicato come “first-in-human” sul Journal of Hematology & Oncology, che testimonia l’abilità 
nell’integrare competenze di farmacologia, biologia molecolare e regolatoria. 
Ha maturato avanzate competenze nell’utilizzo di piattaforme di farmacogenomica per la medicina di 
precisione e nell’identificazione di biomarcatori di risposta, risultando determinante nello sviluppo di 
strategie terapeutiche personalizzate. È attivamente impegnata nella didattica accademica e ha ricoperto 
ruoli di Guest Editor (MDPI Genes), membro Editorial Board (Biology) e revisore per riviste internazionali. La 
gestione di progetti multidisciplinari e l’acquisizione di finanziamenti competitivi ne evidenziano le doti di 
coordinamento scientifico. 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
La Dott.ssa Mariamena Arbitrio presenta un profilo scientifico di eccellenza caratterizzato da: una solida 
formazione multidisciplinare; una produzione scientifica di altissimo livello con impatto internazionale 
significativo; competenze avanzate in farmacogenomica e oncologia traslazionale; capacità di leadership 
e gestione di progetti complessi; contributi innovativi alla medicina di precisione; esperienza consolidata 
nella traslazione dalla ricerca preclinica alle applicazioni cliniche. 
Il profilo della candidata risulta particolarmente coerente e qualificato per posizioni di responsabilità nella 
ricerca biomedica, con un curriculum che testimonia non solo il valore scientifico ma anche capacità di 
innovazione, leadership e visione strategica nel campo della medicina personalizzata e della farmacologia 
traslazionale. 
 

 

 

  



CANDIDATO 2 
 
Profilo del Candidato Febbraro Fabia 
La candidata Fabia Febbraro ricopre attualmente la posizione Prof.ssa Associata presso il Dipartimento di 
Biomedicina dell’Università di Aarhus, Danimarca  
Nel corso della sua carriera accademica, la Prof.ssa Febbraro ha dimostrato una notevole versatilità e 
competenza nell'ambito della docenza universitaria. Dal 2018 al 2020, ha insegnato diversi corsi presso 
l’Università di Aalborg e dal 2022 insegna Neuroscienze (laurea triennale per studenti di medicina, 16 ore) 
e Biochimica della salute e della malattia (Bachelor project per studenti di medicina, 15 ore). L’attività 
didattica della candidata è quindi rivolta più alle neuroscienze che alla Farmacologia e risulta solo in parte 
pertinente con il settore BIOS141/A.  
L’attività di ricerca si concentra sullo studio del ruolo di alcuni recettori (VPS10P) nei disturbi neurologici 
e nelle disfunzioni metaboliche con l’obiettivo di identificare i possibili meccanismi che vengono alterati 
durante le prime fasi della malattia.  La candidata è stata relatrice o ha presentato poster in diversi 
congressi nazionali e internazionali ed ha partecipato a numerosi progetti di ricerca.  
La candidata risulta autrice di 18 pubblicazioni su riviste internazionali con un H-index di 12. Ai fini del 
concorso presenta 15 pubblicazioni di cui 7 come primo autore. La produzione scientifica è continuativa 
e di ottimo livello ma non completamente pertinente con il settore BIOS11/A 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI 
 
1. Giudizio espresso dal Prof. ROSANO Giuseppe Massimo Claudio 
 
Prof.ssa Associata presso Università di Aarhus, esperta in neuroscienze e biochimica applicata. 
Docente universitaria dal 2018, con didattica centrata sulle neuroscienze, solo parzialmente afferente al 
settore BIOS141/A. 
Ricerca focalizzata su recettori VPS10P in disturbi neurologici e metabolici nelle fasi precoci di malattia; 
relatrice e poster in congressi nazionali e internazionali, coinvolta in progetti scientifici. 
Autrice di 18 pubblicazioni internazionali (H-index 12); ai fini concorsuali presenta 15 lavori, di cui 7 come 
primo autore. La produzione è valida e continuativa, ma non pienamente pertinente al settore BIOS11/A. 
 
2. Giudizio espresso dal Prof. SESTILI Piero 
 
Prof.ssa Fabia Febbraro, attualmente docente associata presso il Dipartimento di Biomedicina 
dell’Università di Aarhus, vanta una solida esperienza nel campo delle neuroscienze e della biochimica 
applicata. Nel corso della sua carriera accademica, ha maturato una significativa competenza nella 
didattica universitaria, svolgendo dal 2018 attività di insegnamento presso l’Università di Aalborg e 
successivamente presso Aarhus. Dal 2022 è titolare di corsi di Neuroscienze e di Biochimica della salute e 
della malattia destinati a studenti di medicina, con un focus didattico prevalentemente orientato alle 
neuroscienze, disciplina solo parzialmente conciliante con il settore concorsuale BIOS141/A. 
L’attività di ricerca della Prof.ssa Febbraro si caratterizza per un approccio innovativo allo studio dei 
recettori VPS10P, indagati nei disturbi neurologici e nelle alterazioni metaboliche, con particolare 
attenzione ai meccanismi coinvolti nelle fasi prodromiche della patologia. Si segnala la partecipazione 
attiva a progetti multidisciplinari, il coinvolgimento in attività congressuali nazionali e internazionali, e la 
promozione di iniziative formative rivolte a studenti di corsi magistrali e dottorandi in ambito 
neuroscientifico e delle patologie neurodegenerative. 
La sua produzione scientifica comprende 18 lavori pubblicati su riviste di rilevanza internazionale, valore 
bibliometrico rappresentato da un H-index pari a 12. Nel contesto concorsuale vengono presentate 15 
pubblicazioni, di cui sette come primo autore. Sebbene la continuità e la qualità siano elementi distintivi 
della sua attività, si evidenzia come la pertinenza rispetto al settore BIOS11/A sia da considerarsi solo 
parziale. 
 
 



3. Giudizio espresso dal Prof. BALDUINI Walter 
 
La Prof.ssa Fabia Febbraro riveste il ruolo di docente associata presso il Dipartimento di Biomedicina 
dell’Università di Aarhus, distinguendosi per un percorso accademico di rilievo internazionale, una solida 
preparazione metodologica e una competenza didattica multidisciplinare consolidata in neuroscienze e 
biochimica applicata. Dopo un’esperienza di insegnamento presso l’Università di Aalborg, dal 2022 è 
responsabile dei corsi di Neuroscienze e Biochimica della salute e della malattia indirizzati agli studenti di 
medicina, nonché supervisore di progetti di ricerca e tesi magistrali e dottorali nel settore neuroscientifico 
e delle patologie neurodegenerative. La sua didattica, prevalentemente focalizzata sulle neuroscienze, 
presenta pertinenza solo parziale rispetto al settore concorsuale BIOS141/A. 
Sul versante della ricerca, la Prof.ssa Febbraro sviluppa progetti innovativi sui recettori VPS10P, con analisi 
approfondite dei meccanismi molecolari e cellulari coinvolti in disturbi neurologici e metabolici, ponendo 
particolare enfasi sulle fasi precoci di queste patologie. Si distingue, inoltre, per la partecipazione attiva a 
collaborazioni interdisciplinari e la presenza come relatrice in congressi scientifici sia nazionali che 
internazionali. Il suo lavoro impiega tecnologie avanzate, come organoidi derivati da cellule staminali 
umane, estendendo l’offerta formativa anche a studenti di master e dottorato tramite progetti di ricerca 
dedicati. 
La produzione scientifica della Prof.ssa Febbraro comprende 18 articoli su riviste internazionali di rilievo, 
con H-index di 12, e per la valutazione concorsuale presenta 15 pubblicazioni, sette delle quali come primo 
autore. Si tratta di una produzione continua, metodologicamente solida e di elevata qualità, pur 
dimostrando una pertinenza limitata rispetto al settore BIOS11/A. Nel complesso, il profilo della candidata 
rivela una formazione e una professionalità di livello elevato, riconosciuta e apprezzata nel contesto della 
ricerca biomedica internazionale 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
La Prof.ssa Fabia Febbraro presenta un curriculum scientifico e didattico di qualità e di ampio respiro 
internazionale; tuttavia, la sua attività, focalizzata principalmente sulle neuroscienze, risulta solo 
parzialmente pertinente rispetto al settore disciplinare BIOS141/A, evidenziando una mancata piena 
congruità con i requisiti specifici del settore concorsuale. 

 

  



CANDIDATO 3 
 
Profilo del Candidato Malafoglia Valentina 
La Dott.ssa Valentina Malafoglia svolge la sua attività di ricerca presso l’IRCCS San Raffaele di Roma, nel 
Laboratorio di Fisiologia e farmacologia del dolore.  
Ha conseguito la laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche dell'Università degli Studi di Perugia, con una 
tesi sperimentale sviluppata in parte presso la Katholieke Universiteit of Lovanio, Centre for human 
genetics.  
Ha conseguito il Dottorato presso lo Sbarro Institute-College of Science and Technology, alla Temple 
University of Philadelphia (PA), dove nel periodo Maggio 2009-Febbraio 2012 si è occupata dello studio 
dello Zebrafish come modello di ricerca innovativo ed alternativo ai modelli animali esistenti di nocicezione 
e dolore. 
Ha all’attivo numerose collaborazioni nazionali e internazionali nel campo dello studio dei meccanismi 
nocicettivi e della loro modulazione. 
Attualmente la Dr.ssa Malafoglia è Principal Investigator  del progetto GR-2021-12375174, dal titolo 
"Persistent pain in pharmacologically or surgically treated osteoarthritis: the role of the Mu-Lympho-
Marker as a candidate innovative diagnostic tool" con finanziamento ministeriale ottenuto dal Bando di 
Ricerca Finalizzata 2021, Young Researcher.  
Dal curriculum risultano 35 pubblicazioni su riviste internazionali di buon livello editoriale. La banca dati 
Scopus restituisce per la Dr.ssa Malafoglia 849 citazioni con un H-index di 19. Delle 15 pubblicazioni 
presentate ai fini della valutazione la Dott.ssa Malafoglia risulta prima autrice in 9 e prima autrice con 
“equal contribution” in 1; anche laddove è coautrice in posizione intermedia, il contributo personale della 
Dott.ssa Malafoglia è chiaramente individuabile. 
La produzione scientifica della Dr.ssa Malafoglia è prevalentemente incentrata sui meccanismi coinvolti 
nella nocicezione e sulla sua modulazione farmacologica, tematica cui le ricerche della candidata hanno 
dato un apprezzabile contributo coerente col SSD BIOS/11. Complessivamente la produzione è costante 
sotto il profilo temporale, valorizzata da collaborazioni scientifiche nazionali e internazionali. Ammontano a 
8 le comunicazioni come Relatrice a Congressi nazionali e internazionali.  La rilevanza di questo profilo è 
testimoniato dal conseguimento di due riconoscimenti alla ricerca, nel 2013 e 2017 
La candidata ha acquisito l’abilitazione a l’abilitazione a Professore di II Fascia nel SSD BIOS-11/A il 7 marzo 
2025.  Dal CV non si  rilevano attività di docenza universitaria.  
In conclusione la Dr.ssa Valentina Malafoglia ha svolto una intensa e rilevante attività di ricerca rivolta a 
tematiche coerenti col SSD BIOS/11A, seppur non accompagnate da alcuna attività didattica.  
 
GIUDIZI INDIVIDUALI 
 
1. Giudizio espresso dal Prof. ROSANO Giuseppe Massimo Claudio 
 
La Dott.ssa Valentina Malafoglia svolge attività di ricerca presso l’IRCCS San Raffaele di Roma, 
focalizzandosi sui meccanismi della nocicezione e sulla modulazione farmacologica del dolore. Laureata 
in Biotecnologie Mediche a Perugia, ha svolto parte della tesi presso la Katholieke Universiteit of Lovanio 
e conseguito il dottorato alla Temple University, studiando modelli Zebrafish per la ricerca su dolore e 
nocicezione. 
Vanta collaborazioni nazionali e internazionali e attualmente è Principal Investigator di un progetto 
finanziato dal Ministero della Salute (Bando Ricerca Finalizzata 2021, Young Researcher). Autrice di 35 
pubblicazioni su riviste internazionali (849 citazioni, H-index 19), ha presentato 15 lavori per la 
valutazione, risultando prima autrice in 9. Il suo apporto scientifico si concentra in modo coerente sui temi 
del SSD BIOS/11A, con una produzione costante e collaborazioni di rilievo. Ha ricevuto due riconoscimenti 
alla ricerca (2013, 2017). 
Ha conseguito l’abilitazione a Professore di II Fascia nel SSD BIOS-11/A nel 2025. Tuttavia, non sono 
presenti attività di docenza universitaria. In sintesi, la Dott.ssa Malafoglia ha sviluppato una notevole e 
continua attività di ricerca perfettamente in linea con il settore SSD BIOS/11A, pur senza esperienze 
didattiche accademiche. 



 
2. Giudizio espresso dal Prof. SESTILI Piero 
 
La Dott.ssa Valentina Malafoglia conduce le sue ricerche presso l’IRCCS San Raffaele di Roma, nel 
Laboratorio di Fisiologia e farmacologia del dolore, dimostrando una solida specializzazione sui 
meccanismi della nocicezione e sulla loro modulazione farmacologica. Laureata in Biotecnologie Mediche 
all’Università di Perugia, con una tesi in parte svolta alla Katholieke Universiteit of Lovanio, ha 
perfezionato il suo percorso formativo conseguendo il Dottorato presso la Temple University di 
Philadelphia, investigando su modelli zebrafish come alternativa innovativa agli organismi mammiferi 
nell’ambito dello studio del dolore. 
L’attività scientifica è ulteriormente valorizzata da una estesa rete di collaborazioni, sia a livello nazionale 
che internazionale, e dalla responsabilità di Principal Investigator per il progetto “Persistent pain in 
pharmacologically or surgically treated osteoarthritis”, finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito 
del Bando Ricerca Finalizzata 2021 (Young Researcher). La produzione accademica comprende 35 
pubblicazioni su riviste internazionali di buon livello (849 citazioni, H-index 19 secondo Scopus); nelle 15 
presentate ai fini valutativi, la candidata figura di primo autore in 9 lavori, e vanta una contribuzione 
rilevante anche nelle altre. Il suo apporto, metodologicamente robusto e costante nel tempo, è 
pienamente coerente con le tematiche del SSD BIOS/11A, sostenuto da collaborazioni scientifiche 
significative e da due riconoscimenti alla ricerca ottenuti nel 2013 e nel 2017. 
La Dott.ssa Malafoglia ha ottenuto l’abilitazione a Professore di II Fascia per il settore SSD BIOS-11A nel 
2025. Tuttavia, si rileva l’assenza di esperienze di docenza universitaria nel suo curriculum. In definitiva, il 
profilo della candidata evidenzia una produzione scientifica consistente, di qualità e assolutamente 
congruente con il settore BIOS/11A, anche se non affiancata da attività didattica accademica. 
 
3. Giudizio espresso dal Prof. BALDUINI Walter 
 
La Dott.ssa Valentina Malafoglia, attiva presso l’IRCCS San Raffaele di Roma, svolge rilevanti indagini sulla 
nocicezione e la modulazione farmacologica del dolore. Laureata in Biotecnologie Mediche a Perugia, con 
parte della tesi presso la Katholieke Universiteit of Lovanio, ha conseguito il dottorato alla Temple 
University, focalizzandosi su modelli zebrafish innovativi per lo studio della fisiologia del dolore. 
Ha consolidato una rete di collaborazioni nazionali e internazionali ed è Principal Investigator di un 
progetto ministeriale sul dolore persistente nell’osteoartrosi. La produzione accademica comprende 35 
articoli internazionali (849 citazioni, H-index 19), e tra i lavori valutati, 9 la vedono come prima autrice. La 
sua ricerca, costante e di qualità, rispecchia pienamente le tematiche del SSD BIOS/11A, ed è arricchita da 
due premi alla ricerca e da partecipazioni come relatrice a numerosi congressi. 
Ha ottenuto l’abilitazione a Professore di II Fascia nel SSD BIOS-11/A; si rileva tuttavia la mancanza di 
esperienze di docenza universitaria. In sintesi, la Dott.ssa Malafoglia offre un solido contributo scientifico 
perfettamente congruente con il SSD BIOS/11A, pur in assenza di attività didattica accademica. 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
La Dott.ssa Malafoglia presenta un percorso di ricerca altamente qualificato e pienamente coerente con 
il SSD BIOS/11A; tuttavia, si rileva l’assenza di qualsiasi attività didattica accademica nel suo curriculum. 

 
 



PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N.  1 POSTO DI 
PROFESSORE ASSOCIATO, GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE BIOS-11A, 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE FARMACOLOGIA, MEDIANTE 
CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE N. 240/2010, 
PRESSO IL CORSO DI STUDIO DI SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA 
DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N° 
336 DEL 24 GIUGNO 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SUL SITO 
DELL’ATENEO   
 

RELAZIONE FINALE 
 
Alle ore 15:05, del giorno 23.09.2025, in via telematica previa autorizzazione del Rettore 
dell’Università Telematica San Raffaele Roma, si è riunita la Commissione giudicatrice della 
suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 447 del 17 luglio 2025 è composta da: 
 
Prof. WALTER BALDUINI, Ordinario SSD BIOS-11/A presso il Dipartimento di Scienze 
Biomolecolari dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 
 
Prof. GIUSEPPE MASSIMO CLAUDIO ROSANO Ordinario SSD BIOS-11/A presso il 
Dipartimento di Promozione delle Scienze Umane e della Qualità della Vita dell’Università 
Telematica San Raffaele Roma, 
 
Prof. PIERO SESTILI, Ordinario SSD BIOS-11/A presso il Dipartimento di Scienze 
Biomolecolari dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 
 
A conclusione dei lavori la Commissione redige la presente Relazione Riassuntiva dei lavori svolti. 
 
Il giorno 15.09.2025, alle ore 08:45, la Commissione si è riunita per via telematica ed ha 
predisposto i criteri di valutazione. 
 
Il giorno 23.09.2025, alle ore 10:00, la Commissione si è riunita per via telematica ed ha proceduto 
all’apertura dei plichi, alla verifica del possesso da parte dei candidati dei requisiti di cui all’art. 2 
del bando ed alla duplicazione su supporto informatico delle pubblicazioni dei candidati. 
 
Il giorno 23.09.2025, alle ore 14:00, la Commissione si è riunita per via telematica ed ha formulato 
i giudizi individuali e collegiali riportati in Allegato A del Verbale n. 3, procedendo ad assegnare 
punteggi ai candidati ed a formare una graduatoria di merito selezionando il candidato 
maggiormente qualificato a svolgere le funzioni previste nel presente bando. 
 
Ciò premesso, la Commissione prende atto che le domande presentate dai candidati sottoelencati: 
 
 

Cognome Nome 
Arbitrio Mariamena 
Febbraro Fabia 
Malafoglia Valentina 

 
sono congrue con le caratteristiche richieste del Bando per l’ammissibilità e previa valutazione 
comparativa, ai fini del presente concorso per una procedura di chiamata per la copertura di n 1 
posto di professore associato, nel gruppo scientifico disciplinare 05/BIOS-11, settore scientifico 



disciplinare BIOS-11/A “Farmacologia” (D.R. n. 336 del 24.06.2025), all’unanimità dei suoi 
componenti, dichiara vincitore il Candidato: 

Cognome Nome 
Arbitrio Mariamena 

Si pone in evidenza che solo il Prof. Rosano Giuseppe Massimo Claudio firma in data odierna, 
mentre gli altri Commissari si impegnano a trasmettere al medesimo Responsabile del 
procedimento sopra indicato, le dichiarazioni di concordanza al presente verbale, debitamente 
firmate allegando copia del proprio documento di riconoscimento in corso di validità. 

I lavori si concludono alle ore 15:30. 

Letto, approvato, sottoscritto. 

La Commissione: 

- Prof. Rosano Giuseppe Massimo Claudio, Presidente

- Prof.  Piero Sestili, Membro

- Prof. Walter Balduini, Segretario



PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE 
ASSOCIATO, GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE BIOS-11A, SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE FARMACOLOGIA, MEDIANTE CHIAMATA AI 
SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1 DELLA LEGGE N. 240/2010, PRESSO IL CORSO DI 
STUDIO DI SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA DELL’UNIVERSITA’ 
TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N° 336 DEL 24 GIUGNO 
2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SUL SITO DELL’ATENEO 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 
 
 
 
Il sottoscritto Prof. PIERO SESTILI, Professore Ordinario SSD BIOS-11A presso l’Università degli 

Studi di URBINO CARLO BO, nato a URBINO, il 25/06/1960, nella qualità di Membro della 

Commissione nominata con D.R. n. 447 del 17 luglio 2025 

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 23 

settembre 2025 e di concordare con il verbale n. 3 e con la Relazione Finale a firma del Prof. Giuseppe 

Massimo Claudio Rosano, Presidente della Commissione esaminatrice. 

 

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

 
 
  
Urbino, 23 settembre 2025 
 

 
 

            IN FEDE 
 

                                                                       Prof. Piero Sestili 



PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE 
ASSOCIATO, GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 05/BIOS-11, SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE BIOS-11/A FARMACOLOGIA, MEDIANTE 
CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE N. 240/2010, 
PRESSO IL CORSO DI STUDIO DI SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA 
DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N° 
336 DEL 24 GIUGNO 2025, IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SUL SITO 
DELL’ATENEO 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

Il sottoscritto Prof. WALTER BALDUINI, Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di 

URBINO CARLO BO, nato a URBINO, il 29/04/1957, nella qualità di Segretario della Commissione 

nominata con D.R. n. 447 del 17 luglio 2025 

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 23 

settembre 2025 e di concordare con il verbale n. 3 e con la Relazione Finale firma del Prof. Giuseppe 

Massimo Claudio Rosano, Presidente della Commissione esaminatrice. 

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

Urbino, 23 settembre 2025 

            IN FEDE 

Prof. Walter Balduini 
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